[image: ]
Indicação nº 359/2021

Exmo. Sr.
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Nesta.

Senhor Presidente,
O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando avaliar a viabilidade de ser firmado convênio entre o Município e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, no sentido de possibilitar a utilização das dependências do IFMG voltadas à prática de esportes e lazer pela comunidade em geral aos finais de semana, o que irá beneficiar sobretudo os jovens que residem nas proximidades, nos bairros da Central, Copacabana e Esplanada.
De acordo com manifestação do diretor do Campus Avançado, Dr. Leonardo de Paiva Barbosa, tal utilização seria possível no âmbito de um convênio pelo qual a Prefeitura, através das secretarias competentes, designaria monitores para supervisionar as atividades nos horários predefinidos e pessoal para a limpeza da quadra e pátio ao encerramento.

Ponte Nova - MG, 10 de maio de 2021.

Wagner Luiz Tavares Gomides
Vereador - PV
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: ]31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
image1.png
Camara de
| Ponte Nova I
Atuante e Independente

image2.jpeg